

Số: /KH-PGDĐT

Ba Đình, ngày 13 tháng 07 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Cuộc thi làm phim “Thầy cô trong mắt em” Ngành Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-CDN ngày 14/3/2022 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc tổ chức Cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” năm 2022; Quyết định số 80/QĐ-CDN ngày 18/3/2022 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc ban hành Thể lệ cuộc thi “Thầy Cô trong mắt em” năm 2022;

Thực hiện Công văn số 18/CĐGD ngày 28/3/2022 của Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội về việc hưởng ứng tham gia cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” năm 2022;

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi làm phim “**Thầy cô trong mắt em**” năm 2022 dành cho học sinh các trường THCS trên địa bàn quận Ba Đình, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm ghi nhận, tôn vinh, lan tỏa những tấm gương nhà giáo có tác động và ảnh hưởng tích cực, tạo động lực, truyền cảm hứng cho học sinh. Thông qua đó, tuyên truyền, tôn vinh và nhân rộng các tấm gương, những hình ảnh đẹp về thầy giáo, cô giáo, về ngành giáo dục.

- Là dịp để học sinh quận Ba Đình thể hiện tình cảm, lòng biết ơn và tri ân đối với thầy giáo, cô giáo mà mình yêu quý, trân trọng, cảm phục, hướng tới xây dựng trường học hạnh phúc.

- Là hoạt động thiết thực chào mừng 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022)

##### **2. Yêu cầu**

- Tác phẩm dự thi là những câu chuyện do chính những học sinh kể về người thầy giáo, cô giáo của mình, người đã có tác động sâu sắc, có dấu ấn đối với bản thân tác giả. Đó là tình yêu, sự chăm sóc, giáo dục, giảng dạy; đó là phẩm chất, tài năng, trí tuệ. sự hy sinh, cống hiến... Đồng thời, thể hiện lòng biết ơn, cảm phục, sự tri ân, tình cảm kính trọng và mong muốn được lan tỏa tới cộng đồng của học sinh.

- Tên của tác phẩm gắn với nội dung tác phẩm, nhân vật trong clip là các thầy giáo, cô giáo đã và đang công tác tại các trường THCS trên địa bàn quận.

- Lối dẫn truyện ngắn gọn, xúc tích, hấp dẫn, nội dung cô đọng, tạo ấn tượng cho người nghe.

- Hình ảnh chân thực, sử dụng các kỹ xảo và hiệu ứng có tính nghệ thuật, lôi cuốn, thu hút người xem.

- Tác phẩm dự thi khi ghi hình nhân vật phải được sự đồng ý của nhân vật và nhà trường.

- Tác phẩm chưa từng được công bố trong các cuộc thi, trên các phương tiện truyền thông, trên các nền tảng số.

## II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN

**1. Chủ đề:** “Thầy cô trong mắt em”.

**2. Thời gian:** Từ ngày 13/7/2022 đến ngày 30/8/2022.

- Nhận bài thi: Từ ngày 30/8/2021 đến ngày 05/9/2022.

- Tổng kết, trao giải cuộc thi trước ngày 15/9/2022.

## III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Học sinh các trường THCS trên địa bàn quận Ba Đình.

Lưu ý: Tác giả dự thi có thể là cá nhân hoặc nhóm tác giả, nếu là nhóm tác giả thì mỗi nhóm không quá 3 người.

## IV. HÌNH THỨC THỂ HIỆN

### 1) Hình thức

- Tác phẩm dự thi là 01 video clip có độ dài từ 3 tới 5 phút, có tiêu đề rõ ràng, hình ảnh chân thực, sắc nét, sáng tạo, có lời bình hoặc phụ đề bằng tiếng Việt.

- Video clip có chất lượng full HD 1920 X 1080 định dạng file MP4.

### 2) Tiêu chí chấm giải

- Phần chấm điểm từ Ban Giám khảo (*tổng điểm 100*).

STT	Tiêu chí chấm	Điểm tối đa	Ghi chú
1	Đề cao những bài dự thi phóng sự, tài liệu kể về những câu chuyện có thật	75 điểm	
2	Đánh giá cao tính nhân văn, cảm động, chân thực... trong nội dung chia sẻ	15 điểm	
3	Kịch bản phim phù hợp với thông điệp và chủ đề	10 điểm	
4	Khuyến khích các tác phẩm có tính sáng tạo, ý tưởng hay, có tính độc đáo	20 điểm	
5	Lời thoại và hình ảnh trong sản phẩm không vi phạm các tiêu chí quy định trong luật Điện ảnh và truyền hình Việt Nam, không vi phạm thuần phong mỹ tục Việt Nam	10 điểm	
6	Diễn xuất của các diễn viên đạt độ chân thực cao	15 điểm	
7	Góc máy, bố cục, kỹ thuật, kỹ xảo tốt	15 điểm	

*Lưu ý: Điểm thưởng (10 điểm) với các clip sử dụng tiếng Anh trong diễn xuất (có phụ đề tiếng Việt).*

- Phần chấm điểm từ bình chọn của độc giả (tổng điểm 100):

STT	Tiêu chí chấm	Điểm tối đa	Ghi chú
1	Số lượt view clip trên kênh youtube cao nhất	50 điểm	
2	Số lượt chia sẻ “Giáo dục Ba Đình” <a href="http://www.fb.com/badinhedu.vn">www.fb.com/badinhedu.vn</a> cao nhất	25 điểm	
3	Số like trên fanpage “Giáo dục Ba Đình” <a href="http://www.fb.com/badinhedu.vn">www.fb.com/badinhedu.vn</a> cao nhất	25 điểm	

### 3) Cách thức dự thi

- Gửi tác phẩm dự thi về email [pgd@badinhedu.vn](mailto:pgd@badinhedu.vn).
- Tiêu đề: “Tên tác phẩm - Tên trường”  
*Ví dụ: “Thầy cô trong mắt em - Trường THCS Hoàng Hoa Thám”.*
- Hạn cuối nhận bài dự thi hết **20h00 ngày 05/9/2022**.
- Các tác phẩm tham gia dự thi sẽ được đăng tải tại website, kênh youtube và fanpage của ngành Giáo dục Ba Đình.

### 4. Cơ cấu giải thưởng

Cơ cấu giải thưởng bao gồm 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 04 giải Ba và 07 giải Khuyến khích trong đó:

- Giải Nhất: Giấy chứng nhận tham gia cuộc thi.
- Giải Nhì: Giấy chứng nhận tham gia cuộc thi.
- Giải Ba: Giấy chứng nhận tham gia cuộc thi.
- Giải Khuyến khích: Giấy chứng nhận tham gia cuộc thi.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận chọn cử 03 tác phẩm xuất sắc nhất tham gia vòng thi cấp Thành phố.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Là cơ quan thường trực xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, thông báo đến 100% các nhà trường THCS trên địa bàn quận.
- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường THCS trên địa bàn quận thông báo tới 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh của đơn vị mình.
- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo để tổ chức chấm thi đảm bảo tính khách quan, công bằng, tạo động lực cho các trường tham gia đạt kết quả.

### 2. Các trường THCS trên địa bàn quận

- Thông báo Kế hoạch cuộc thi đến 100% cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh và phụ huynh trong nhà trường.
- Động viên, khuyến khích thí sinh đam mê làm phim tự nguyện đăng ký tham dự Cuộc thi.

- Tổ chức chọn cử cán bộ, giáo viên đủ điều kiện tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi làm phim “Thầy cô trong mắt em” ngành Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình năm 2022. Đề nghị các trường THCS trên địa bàn quận nghiêm túc triển khai, thực hiện trên tinh thần tự nguyện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo quận qua đồng chí Trần Đức Hải - chuyên viên phụ trách (điện thoại 0947798345, Email: haitd@badinhedu.vn) để kịp thời hỗ trợ và giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Sở GDĐT Hà Nội;
- Văn phòng Sở GDĐT Hà Nội;
- UBND quận Ba Đình;
- Đ/c Phạm Thị Diễm - PCT UBND quận;
- Các trường THCS trên địa bàn quận;
- Lưu: VT, Tổ THCS.

**K.T TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Trần Thị Vinh**